Управление образования Администрации Сысертского городского
округа

ПРИКАЗ № 395-ОД

от 30 декабря 2016 г. г. Сысерть

Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки и стимулирования
обучающихся, в том числе с целью поощрения лиц, проявивших выдающиеся
способности

На основании пункта 7 части 2 статьи 34, части 4 статьи 77 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального
закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Федерального закона от
24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки и стимулирования
обучающихся, в том числе с целью поощрения лиц, проявивших выдающиеся
способности образовательных организаций Сысертского городского округа (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ж?т
Начальник Управления образования

.-/м $ м

А. Е. Золотова

Утвержден приказом Управления
образования Администрации
Сысертского городского округа
30 декабря 2016 г. № 395-ОД «Об
утверждении Положения о мерах
социальной поддержки и
стимулирования обучающихся, в том
числе с целью поощрения лиц,
проявивших выдающиеся
способности»

ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах социальной поддержки и стимулирования обучающихся,

в том числе с целью поощрения лиц, проявивших выдающиеся способности,
образовательных организаций Сысертского городского округа

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Федеральным законом от 24.06.1999
№ 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» пункт 7 части 2 статьи 34, части 4 статьи 77.

1.2. Положение определяет виды мер социальной поддержки и стимулирования
обучающихся образовательных организаций Сысертского городского округа (далее -
обучающихся).

1.3. Целями настоящего Положения являются:
— дополнительная мотивация к получению знаний, моральное и материальное

стимулирование и социальная поддержка обучающихся;
— развитие творческого потенциала одаренных детей, проявивших выдающиеся

способности в учебе, творчестве, спорте, продемонстрировавших высокое мастерство по
итогам участия в муниципальных, региональных, всероссийских, международных
олимпиадах, конкурсах, фестивалях и других мероприятиях (далее -  конкурсные
мероприятия).

II. Виды мер социальной поддержки и стимулирования
обучающихся

2.1. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной поддержки и
стимулирования:

— обеспечение горячим питанием в случаях и в порядке, которые установлены
федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

— транспортное обеспечение в соответствии со статьей 40 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

— иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными
правовыми актами федерального, регионального и муниципального уровней.

2.2. Наряду с мерами социальной поддержки и стимулирования обучающихся,
установленными нормативными правовыми актами федерального, регионального и
муниципального уровней, за счет бюджетных ассигнований муниципального бюджета

предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки и
стимулирования:

2.2.1. Бесплатный подвоз учащихся в общеобразовательные организации
Сысертского городского округа с целью участия в конкурсных мероприятиях.

2.3. За достижения в учебе и внеурочной деятельности, за поднятие престижа
образовательного учреждения и Сысертского городского округа на международных,
всероссийских, областных, муниципальных конкурсных мероприятиях устанавливаются
следующие формы поощрения:

-  объявление письменной благодарности в приказе Управления образования
Администрации Сысертского городского округа;

-  награждение почетной грамотой, благодарственным письмом, дипломом,
сертификатом Управления образования Администрации Сысертского городского округа;

-  благодарственное письмо учителю, родителям, руководителю образовательной
организации от Управления образования Администрации Сысертского городского округа;

-  организация и проведение торжественного награждения по итогам
проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, учителей,
родителей.

III. Принципы применения поощрений

Применение мер поощрения основано на следующих принципах:
-  единства требований и равенства условий применения поощрений для всех

учащихся;
-  гласности;
-  поощрения исключительно за личные заслуги и достижения;
-  стимулирования эффективности и качества деятельности;
-  взаимосвязи морального и материального поощрений.

IV. Порядок предоставления учащихся к поощрению и
применение мер поощрения

Письменной благодарностью, почетной грамотой, благодарственным письмом,
дипломом, сертификатом Управления образования Администрации Сысертского
городского округа награждаются победители и призеры конкурсных мероприятий
муниципального уровня в соответствии с положениями о проведении указанных
мероприятий.